Matth. 5. Luc. 6.

Copioſa inquam, ac tanta, vt omnes Sancti Patres luculentum de ea teſtimonium

perhibuerint, quorum omnium verba, vt ex eis quanti eadem fecerint, colligatis, in medium proferam. Primus in ſcenam prodeat Baſilius, Cæſareæ Cappadociæ Epicoſopus, Magni illius Gregorij, cognomento Theologi, diſcipulus, Ariatorum terror, atque omnium Græcorum, meo quidem iudicio, & doctiſſimus & eloquentiſſimus, qui circa annum Domini CCC. LXX. floruit, hic cum pluribus cœleſtem hanc gloriam verbis aſſertum iuifer, eiusdemque felicitatem digniſſimis encomiis deſcripſiſſet, tandem concludens ait: *Ibi Angelorum millia, primorum parentum conuentus Apoſtolorum ſedes, tribunalia Prophetarum, Patriarcharum ſceptra, Martyrum corona, Juſtorum laudes cumulatiffime ſpectabuntur.*

Exhortatio ad Baptiſmum.

Quinquaginta deinde interiectis annis poſt hunc Orientis ſolem, novum in Africa eſſulgens iubar Auguſtinus, verbis tum grauius, tum egregiis hanc ſanctorum beatorum ordinem cumulatiffime deſcripſit: *Quantum erit felicitas, vbi nullum erit malum, nullum latebit bonum, vacabitur Dei laudibus, qui erit omnia in omnibus?*

Lib. 22. de Ciuit. Dei, cap. 10.

Proſper Aquitanicus (qui poſt quinquaginta, & quod excurrit, annos, Auguſtinum exceperit, qui anno poſtiſſimum CCC. LX. & vitæ ſanctitate & doctina in Eccleſia viguit, quam proxime quoque eum in ſcribendo ſecurus eſt) eum, animam contemplatiuam ad cœleſtis gloriæ Beatorumque felicitatis conſiderationem incitaret: his eam verbis allocutus eſt: *Futura vita creditur beate ſempiterna, & ſempiterna beata, vbi eſt certa ſecuritas, & ſecura tranquillitas, & tranquilla iucunditas, felix æternitas, æterna felicitas; vbi eſt amor perfectus, timor nullus, dies æternus. O verba aurea, & quibus collarum aurum non ita carum! Ecce & alia.*

De vita contemp. Li. 6. 3.

Prodeat dehinc Carthagine itidem natus Fulgentius, qui tempore Vandalico circa annum Domini quingentimum floruit ſummus Epicoſopus & ſcriptor non poſtremus; qui cum de cœleſti gloria mentionem faceret, ſic orationem exorſus eſt: *Quis non illius vita deſiderio præſentem vitam deſpiciat? quis non illius abundantia delectamento diuitias temporis labentis exhorreat? quis non illius regni*

Epicoſ. 6. 6. 4.

regni dilectione omnia terrena regna contem-
nare?

Magnus autem Doctor & Pontifex Gre-
gorius ante mille circiter annos tam ample
& digne eandem descripsit, itaq; laudes eius
decantavit, ut dicere non erubuerit, tam in-
gentem mercedem illam esse, quæ Beatis in
regno cælorum promissa est, ut si vel scintil-
lam eiusdem animis nostris infereremus, o-
mnis subito rerum temporalium amor eius-
dem ardore in nobis exstingueretur. Verba
eius audiamus: *Si consideremus fratres charissi-
mi, quæ & quantæ sunt, quæ nobis promittuntur
in cælis, visescunt animo, quæ habentur in terris.*
Nam quidquid quatuor hæc elementa, &
orbis inferior continet, nihil omnino est, at-
que indignum profus, ut cum eo, quod in
cælesti nobis domicilio paratum est, confe-
ratur.

Hos omnes vero multis sæculis antecede-
dens Marialis, Apostolorum discipulus, ci-
vium meorum decus & columnen, magnus
Aquitaniæ Apostolus, primusque per hanc
nostram Galliam Evangelij præco, ad Tho-
losanos scribens, ut eos ad fortiter in vitæ
huius prælio certandum animaret, & ad vir-
tutis itine capessendū incitaret, aliud profecto
calcar non adhibuit, quā ut semper merce-
dē gloriæ cælestis ante oculos haberent: *Memento te sero sermonis mei, quem sæpe dicebam
vobis, quanta & qualia in cælo preparata sunt
sanctis, & timentibus Deum. Omnis enim potentia
& gloria in regno Dei indefinenter permanent,
quæ nec augeri, nec minus possunt.*

Sed nimis iam diu veterum Patrum sen-
tentis inhæsimus. S. Scripturæ horum quo-
que ingrediamur, atq; ex eo, qui ad hanc co-
rollam facere videbuntur, flosculos decerpamus,
prodeat itaq; in medium generosa illa
Amazon ac Virago, Machabæorum mater,
quæ impij & efferati Antiochi tyrannidem
crudelitatemq; haud verita, filiosq; ad forti-
ter agendum exhortans, infinitam illam iu-
storum mercedem, & immarcescibilem legiti-
me pugnantium coronam ipsis in mentem
revocavit: ita namq; septimum & natu mi-
nimum, in mediis constitutum suppliciiis,
sex prioribus Martyrio iam consumptis, ad
perseverantiam constantiamque adhortata

Bessai tom. 3. De Sanctis.

est; *Peto nasci, ut adspicias ad cælum, & ad ter-
ram, & ad omnia, quæ in eis sunt, & intelligas,
quia ex nihilo fecit illa Deus; hæret, ut non ti-
meas carnificem istum, mortem rideas, inque
mediis suppliciiis animum sumas.*

Deinde, quod multo magis admirandum
est, ipsemet Dominus ac Redemptor noster
Jesús, nudus in cruce pendens, omni hu-
mano destitutus auxilio, spineo sermo redi-
mitus, toto corpore vulneratus, ac viribus
exhaustis; spem gloriæ & mercedis immen-
sæ, quæ ipsi post passionem parata erat, vel-
ut unicuique solamen ac dolorum lenimen-
te habebat: proposito enim sibi gaudio, quod
ex gloriæ illius fruitione oriebatur, clavos
non sentiebat, in flagris velut in epulis ver-
sabat, & hastam militis delicias existima-
bat. Ita namque ad Hebræos testatur Do-
ctor Gentium Paulus: *Qui proposito sibi gau-
dio sustinuit crucem.* Sumite igitur animos, *Hebr. 12.*
Auditores, atque luculenta hac gloriæ spe
ad fortiter agendum excitamini, & gaudete *Matth. 5.*
& exultate, quoniam merces vestra copiosa est in *Luc. 6.*
cælo.

Iterum inquam copiosa, ac tanta, ut volu-
ptas, quam eiusdem perfecta ac plena frui-
tio generat, nullis exprimi verbis, nullis Scri-
pturæ testimoniis valeat demonstrari. Amans
illa mulier, quæ sub sponsæ imagine in Can-
tici describitur, cum dilectum suum per vi-
cos & plateas indagaret, & filiz Sion ab ea
peterent? *Qualis est dilectus tuus, o pulcherrima
mulierum?* eiusdem statim virtutes, proprie-
tates, perfectiones, dotes & merita graphice
& ad vivum depinxit: *Dilectus meus candi-
dus & rubicundus, electus ex milibus. Caput
eius aurum optimum, cornu eius sicut elata pal-
marum, nigra quasi coruus; oculi eius sicut co-
lumba, quæ lacte sunt lota, & resident iuxta
fluentem plenissimam. Gena eius sicut areola avoma-
rum confusa à pigmentariis. Labia eius lilia distil-
lantia myrrham primam; manus illius tornati-
les; aurea, plena hyacinthis; guttur illius suavis-
simum, & totus desiderabilis.* Mirari satis non
possum hanc sponsam, quæ, cum omnia di-
lecti membra similitudinibus depingat, au-
ro caput, palmæ cæsariem, columbis oculos,
gemmis manus; myrrhæ os comparans; ni-
hil tamen reperire potuerit, cui guttur eius

Gloria Bea-
torum ver-
bis exprimi
nequit.

Cant. 5.

Ibid.

Pppp

com-

compararet, id solum iucundissimum ac suauissimum nuncupans. Et sane id mysterio nõ vacat; sed declaratur hic, multa quidem ac plurima hoc in mundo reperiri, quæ diuinæ maiestatis attributa ad viuum exprimaat, & eius sapientiam, Prouidentiam, Iustitiam, Misericordiam, aliaque plurima, quæ per hæc membra designantur, sed nihil omnino à Deo creatum esse, cui sponsi guttur, id est, gaudium, quo Electi in cælo perfruuntur, pro dignitate conferatur, sed sufficere, si sponsa verbis dicatur, *Guttur illius suauissimum.*

Ibid. Sancta porro Scriptura, vt id ipsum gaudium aliquo modo exprimeret, nobisque quadantenus repræsentarat, *Gaudium Domini*, id appellat, ita namque in S. Matthæi *Matth. 13.* Euangelio id expressum lego, *Intra in Gaudium Domini sui*: quasi dicere voluisset, gaudium, quo cœlicolæ & Iusti aliquando in cœlis perfundentur, similem fore gaudio, quo ipse Christus Dei filius fruatur. Ita namq; ipse id in Euangelio S. Joannis expressit; *Si quis mihi ministrat, me sequatur; & ubi sum ego, illic & minister meus erit.* Quin & amplius quid in verbis illis, *Intra in gaudium*; intueor; videtur enim illa loquendi ratio immentam huius gaudij magnitudinem appositissime declarare, quæ nimirum adeo copiosa & infinita existet, vt ipsa non in Iustorum animas, sed in ipsam animæ intraturæ sunt: deficiente quippe sinu, quo illam contineant & complectantur, in profundissimis illius abyssis penitus absorbebantur. Exclamem igitur merito, O gaudium, o mercede, o ter & quater beatas animas, & *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælo.*

*Matth. 5.
Luc. 6.*

Vere copiosa, tum propter perpetuitatem quoniam in æternum permanens est; tum propter eiusdem eminentiam ac perfectionem, quia finis eius diuina essentia est, quæ omnis gaudij oceanus, in qua omnes thesauri reconditi sunt, & è qua velut è fonte quidquid habemus, aut videmus, derivatur; quæ proinde obiectum infinitum est. Cuius eminentiam, magnitudinē, amplitudinem ac maiestatem vt melius perspectam

habeatis, aperta vobis eam similitudine declarabo. Si per plateas transiens sordes è domo foras proici videres, quæ tamen remota non sordes, sed pyropi, adamantes, gemmæ atq; aurum essent, an nõ obstupesceres, oculisq; & cogitationibus in altum subleuatis tecum ipse admirans diceres: Hem quam pretiosos in domo illa thesauros. quas diuitias, quasnam opes latitate existimandum est! hem quam felices ac beati illi sunt domestici, qui in opulentam hanc familiam adoptati sunt! O vos omnes qui per mundi huius plateas inceditis, attollite paulisper oculos; & vobiscum quæso perpendite, omnia quæ in mundo, cœlis, pelago, elementis, bestiis, gemmis, ac vobismetipsis denique conspiciuntur, & quidquid demum in rerum natura pretiosum existat, è diuinæ huius essentia fundo profecta esse, & potentia illius scopis per creationis fenestras in hunc mundum velut quasdam quisquilias, purgamenta, & resque superfluas, quæ inexhausto diuinæ huius essentia reconditorio superabundant, eiecta; ac mille novos mundos, & multo etiam perfectiores, eodem adhuc egredi posse, sic vt eosdem creare potest, ita & velle. Hic igitur sistite, oculisque & animis in altum erectis vobiscum perpendite, quales thesauri, quæ diuitiæ, eoque gaudia in profundis Deitaris ipsius abyssis delitescant; quantaque eorum felicitas sit & beatitudo, quorum ante oculos infinitus ille thesaurus semper versatur, quorum ipse merces est & omnia, quippe in atris illius semper commoratur: quam felicitatem cum Psalmographus consideraret, exclamat: *Beati, qui habitant in domo tua Domine; in saecula saeculorum laudabunt te.* & ipse verbis Euangelicis eidem succino dicens, *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælo.*

Copiosa reuera ac quodammodo infinita; præsertim cum eiusdem obiectum ipse sit Deus, idque in sæculorum sæcula: Deus inquam cuius vel solus intuitus homines simul & Angelos in admirationem rapit: cuius maiestatem atque amplitudinem quoniam nullis erprimere verbis possum, similitudine quadam quantum potero demonstrare

contendam, Non esse sane mirum, si rege per regni sui terminos incedente agricolæ, coloni ac promiscua multitudo, quibus regiam intueri maiestatem insolitum foret, in admirationem & stuporem raperentur, tanta maiestate percussis: at si ipsi aulici & regni Principes, qui regem quotidie vident & alloquerentur, quique à primis annis aulam frequentassent, cum rege ipso quodammodo educati, si illi inquam quotiescunque eiusdem amplitudinem, magnificentiam & maiestatem intuerentur, præ admiratione roties in mentis stuporem raperentur, an non dicendum foret, summum hunc ac diuinum quodammodo Regem esse? Hinc vterius cogitatione progredere Christiane, ac tecum cogita regem illum regum summum quendam Deum esse, ac maiestatem quandam infinitam, cum non modo ipsos sanctos, qui mundi huius olim incolæ fuerunt, sed ipsos etiam Angelos aulae cœlestis inquilinos, qui iam à quinq; annorum milibus ei obsequuntur, seruiunt, ministrant, in admirationem & stuporem rapiat: ipsas etiam Virtutes, Dominationes, Potestates, ipsam scilicet regni eius nobilitatem, ipsos Thronos, Cherubinos, Seraphinos deniq; Principes ei loco proximos, & ad coronam pertinentes. Atq; ex his omnibus tecum statue, num magnæ sit mercedis loco habendum, ac plurimi faciendum, summum hunc regem quotidie intueri, eiusque visione in perpetuum frui; & num iterum iure meritoque mihi liceat dicere, *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelis.*

Tertium mihi, ad hanc mercedem magis magisque exaltandam, Cœlestiumque felicitatem sublimius adhuc extollendam, conceptum suggestit D. Joannes Chrysostr. Dic obsecro, inquit, Christiane, si quis te in theatrum induceret, in quod magna virorum præstantium multitudo conuenisset, splendide ac regifice indutorum, magna seruatorum carerua stipatorum, summoq; ab vniuersis honore affectorum: in eorum vero medio potentissimus quidam Monarcha sederet, auro gemmisque effulgens, qui suo te lateri assidere cuperet, teque in amplissimum illum virorum illustrium consessum ado-

prare; an non te totum libens ac merito eiusdem obsequio dedicares? an non te mortalium felicissimum existimares? Hac subnixus deinde cogitatione in cœlos euola, ad illud amplissimum theatrum oculos intende, quod non ex huiusmodi viris, sed ex purissimis spiritibus virtutibusque mundissimis coit, quorum species, pulchritudo, diuinæq; gemmas atq; aurum longe antecellunt, quorum splendor solis radios superat; nec solum ex hominibus, sed ex iis, qui hominibus infinitis partibus dignitate & conditione præstant, Angelis inquam, Archangelis, Thronis, Dominationibus, & Principibus: in eorum vero medio potens ille Rex sedet, maiestatis infinitæ, cuius magnitudinis & amplitudinis vnicus splendor omnium creaturarum oculos præstrangit. Adco ut, si mille mortis genera essent subeunda, quo tantæ felicitatis participes reddi possimus, promptissime ea ac libentissime ferenda forent, & ab ambabus vlnis vtroque amplectêda. Ita ut hac Chrysostr. similitudine permotus rursus plena voce clamare cogat: *Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in caelo.* *Matth. 5.*

Sunt nimirum animæ illæ sanctæ ac Beatæ, quas hic exultare volumus, quibus scilicet hodierna die panegyricum hanc offerimus, & quarum lætam hodie festiuitatem celebramus; cum ipsæ sint, quæ hanc pro laboribus suis gloriam, hanc ob certamina coronam, hancq; pro sudore mercedem adeptæ sint. Animæ sanctæ, quæ vere in cœlesti habitaculo commorantur, nō autem in aliquo mundi angulo, donec vltimus iudicij dies aduenerit, delitescunt, ut absurde olim asseruntur, non vero eadem usq; ad generalis iudicij diem priuata sunt, ut credebant Armenij teste Guidone, & Græci teste D. Thoma & Concilio Florentino: quæ in cœlesti paradiso iam exultant & lætantur, non vero eodem exclusæ manebunt, donec Christus ad iudicium venturus sit, ut docebat Vigilantius, Petrus Abailardus, Petrobrusiani, & Fratricelli testantibus id Hieron contra Vigilantium, Gabr. Præcolo de hæresibus, & Platina in vitis Pontificū; quæ mun-

Matth. 5.

Lib. 4. contra Marcion. c. 94.

D. Thom. de erroribus Græcor. Conc. Flor. sess. 1.

† *ad cap. 25. Genes.*
 * *Lib. 3. de occultis Philo'soph.*
 † *Lib. 2. in 1. c. 25. sess. 6. Ioan. 17. Philip. 1.*

do huic mortuæ in cælo viuunt, omnium quæ hic geruntur confectæ, non vero perpetuo sommo sepultæ iacent rerum mortalium profus ignatæ, vt sacrilego ore calumniatur † Lutherus, vel, vt * Corn. Agrippa, nondum cælo receptæ, vel, vt impius & nefarius Caluinus; qui mera commenta ac nugas existimauit, asserere easdem iam gloria donatas: quæ mendacia ac deliramenta vno hoc vmbone ex Euangelio Joannis deprompro retundo: *Pater, quos dedisti mihi, volo & ubi sum ego, & illi sint mecum; vt videant claritatem meam, quam dististi mihi. & loco illo Paulino, Capio dissoluti, & esse cum Christo.*

Cap. 3.

a. Mach. 15.

Luce. 16.

Contra Vigilant. c. 3.

† *Orat. sinebris in S. Nicetam.*
 * *In verbo Constantinus.*
 † *part. 4. anal.*

Animæ inquam sanctæ ac terque quaterque beatæ, quæ nobis coram diuino tribunali patrocinantur, rem nostram agunt, ac pro nobis apud supremum illum iudicem intercedunt, vt in Barueh Propheta legimus, *Domine omnipotens Deus Israel, audi nunc orationem mortuorum Israel, & si iorum ipsorum, qui peccauerunt ante te.* Et secundo Machabæorum legimus summum Judæorum Pontificem Oniam, qui dudum antea defunctus erat, à fortissimo populi vindice, ac patriarum legum æmulatore Juda Machabæo visum, qui iunctis Deo manibus pro Judæi populi salute supplicabat. Si dices ille Egulo, de quo in Euangelio, in medio flammarum infernalium constitutus pro fratrum salute Abrahamum deprecatus est, eorumque memor existit; an non id potiore iure de Sanctis existimandum est? vt nimirum Vigilanti impietas reseratur, quæ teste Hieronymo Sanctos intercessionem sustulit, vt Constantini Copronymi temeritas conuincatur, qui etiam edicto publico Sanctos inuocationem euertere conatus est, dicens Sanctos de nobis rebusque nostris non esse sollicitos, nobis quæ nulla posse ratione opulari: cuius dementiæ assertores & testes habeo, † Theodoricum, * Suidam, & Michaellem Glycam, vt reserentur hæreticæ assertiones Waldensium, restibus Guidone & S. Antonino; Wiclefitarū, Thaborensum in Bohemia, vt refert Aeneas Sylu. Lutheri quoque & Zuinglij, qui omnes nefarie crediderunt, & suos verbis & scriptis

docuerunt, Sanctos inuocationem frustra esse institutam, eosdem carere auribus, quibus nostras preces excipiant, eisque nulla suppetere media, quibus nobis succurrant, aut hominum postulatis vlla ratione posse mortē gerere. Similis omnino error est Mahumetanorum, qui Sanctos intercessionem iuxta Alcorani sui doctrinam penitus negant, quod vnum à præcipuis nefandæ eorum superstitionis capitibus est ac veluti fundamentum.

Animæ beatæ ac felices, quæ ex variis nationibus omnibusque orbis gentibus congregatæ sunt; ita namque easdem nobis Sanctus Joannes hodie in Epistola describit, qui suis eas oculis præfens aspexit: *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, & tribubus & linguis, stantes ante thronum Dei, ait: vidi turbam magnam, non vt hinc temere præsumeremus, nos certo certius de numero eodem futuros. sed ne fortasse visa electorum, ac saluandorū paucitate, in desperationis voraginem prolaberemur, qui æterna gloria excludendi, ac vt hinc animos potius sumeremus, eo nos aliquando strenui milites, & tanto quidem numero perueniunt. Hæc porro gentium & tribuum commixtio, linguarumque diuersitas aliud nihil denotat, quam ex omnibus mundi populis & nationibus aliquos in cœlesti habitaculo iucunda ac beatâ Dei visione perfui. Atque in huiusce rei confirmationem insignis illa ciuitas, de qua in Apocalypsi, quæ Ierusalem cœlestis figura & typus erat, duodecim habebat portas amplas & late patentes, quæ versus omnia mundi climata respiciebāt: vt hinc ad oculum pateat, ex omnibus terræ partibus & insulis maris ad ciuitatem illam cœlestem aditum patere.*

Animæ quin etiam gloriose, quarum tamen gloria & beatitudo inæqualis est, licet singulæ vsque ad satietatem resiciantur, & plena voluptate perfundantur: docere me id duo magni nominis & sanctitatis scriptores: Eucherius nimirum Lugdunensis, qui anno Domini CCCCL. in nostra hac Gallia floruit, Prosper Aquitanicus Eucherio per omnia æqualis. Prioris verba sunt hæc: *Quis*

Mahumetanus Azoara.

Apoc. 7.

Ex omnibus mundi angulis ad cœlum ascenditur.

Apoc. 21.

Hemil. in Natali u. nius Con. plus

Plus laborauerit, plus mercedis accipiet: stella enim, ut Apostolus ait, differt à stella in claritate: sic & resurrectio mortuorum: quamuis igitur omnes beati erunt, non tamen omnes aequales erunt. Posterioris vero hæc: Propterea quicumque ibi erunt, etsi differentiis meritis ab inuicem distabunt; omnes tamen una perfectione beati erunt, quia singulis sua præmia, sufficientia erunt, & capere amplius præmiis suis iam perfecti non poterunt: sicut enim corporalis saturitas omnes saturos aequaliter habet, quamuis singulis cibum non aequaliter, sed pro possibilitate percipit: vini ita omnes Sancti et si fuerint aliqua graduum suorum diuersitate distincti, una beatitudine perfecti erunt, quia & una perfectione beati sunt. Adnectamus hæc testimonij figuram à sacra Scriptura de promptas.

Traditum est, filios Israel, cum in deserto Sinai hæterent, & manna de cælis præstito nutrierentur, quamuis alij plus alijs colligerent, & comederent, eandem tamen omnes ex eo voluptatem percepisse, & saturatos fuisse, adeo, ut tam satur esset, qui minus collegerat, quam is, qui amplius. Textus verba audiamus: *Et mensi sunt a mensuram Gomer, nec qui plus collegerat habuit amplius, nec qui minus parauerat, reperit minus, sed singuli iuxta id quod edere poterant, congregauerunt.* Manna in sacris literis beatitudinem designat, ut ex eo ipso Apocalypsis loco manifestum redditur, *Vincenti dabo manna absconditum, & iucundissimum ea profecto manna est, quæ Beatorum animæ reficiuntur, sed eo discrimine, quod reuera mirandum est, ut quamuis omnes non aequaliter de eadem participant, omnes tamen iucundissime reficiantur, & sufficientissime saturantur, tam illi qui minori gloria potiuntur, quam qui maior.*

Ioseph Patriarcha cum totius Ægypti habenas moderaretur, & fratres qui in Ægyptum venerant conuiuio excepisset, ordine ætatis singulos mensa iussit accumbere, in suprema scilicet mensa priores natu, in ima vero natu minores. *Sederunt coram eo primogenitus iuxta primogenitum suum, & minimus iuxta ætatem suam: & quamuis loco inter se differrent, omnes tamen iucundissime, & ad saturationem epulati sunt: eodem namque loco scriptum est: Bibebantque & inebriati sunt cum eo.* Quis est obse-

cro, qui negare audeat, hoc Iosephi epulum epuli cælestis figuram tuisse, beatitudinis inquam æternæ, in qua Iesus Christus verus Ioseph omnes Cœlites & Sanctos, qui fratres eius secundum carnem sunt, iustissimo conuiuio excipit; sed ita, ut tamen veluti quendam, non quidem ætatis, sed meritum vniuersiusque ordinem seruet: adeo ut maiores natu velut in capite mensæ sedcant, maioriq; gloria perfuantur, qui vero inferiores sunt mentis, inferiores sint etiam gloria, omnes tamen sine ulla exceptione saturantur, & deliciarum vbertate inebriantur. *Vade Propheta: inebriabitur ab vbertate domus tua.*

Magus ille Balthazar, magni Nabuchodonosoris filius: Babyloniourum Rex, splendidum ac regale optimatibus suis, purpuratis, ac regnorum præfectis conuiuium parauit, in quo *vnusquisque secundum suam bibebat ætatem.* *Psalm. 35.*

Quidam, quorum est omnia cauillari, ac sacra verba sannis excipere, aiunt, quæ eorum ignorantia est, hæc verba, *secundum suam ætatem*, ita intelligenda, ut tot quisque scyphos exhauriret, quot esset annorum: ita ut qui viginti annorum esset, viginti; qui triginta, triginta, qui quinquaginta, quinquaginta patenas euacuaret; ut nimirum crescentibus annis crescerent & haustus, atque ita qui ceteros superaret ætate, superaret & numero patenarum, maioriq; vinum biberet abundantia. Alij vero, quorum & mens sanior, ac doctrina maior, aiunt per *ætatem* hic dignitatem honorum, meritumq; gradus designari: quorum opinioni equidem accedens dico, hoc epulum Regis solemnem Beatitudinis, epuli, quod ab omni æternitate electis suis Deus præparauit, typum existere, sed epuli exquisitissimi, in quo vnusquisque Sanctorum secundum ætatem, id est, secundum merita virtutesq; bibit. Docuit me id olim Prophetam Isaias, idque egregia quadam metaphora, *Pascuntur a vi iuxta ordinem suum: & figura quadam non inferiori Psalmista, Torrente Soluptatis tua potabit eos.* *Esai. 55. Psalm. 35. Luc. 19.*

Ad nouum iam testamentum veniamus: in quo legitur *homo quidam nobilis* in aliud regnum expeditionem adorsse, suaq; facultates inter seruos distribuisse: qui cum parta

Victoria domum redisset, & seruos singulos ad se vocasset, vt nimirum disceret, quantum quisque negotiatus esset, laudauit eos, qui se absente gnauiter in negotiando se gesserant, dominique diuitias cum tœnore impenderant, quorum aliquos decem ciuitatibus, aliquos vero quinque præficiendos curauit, in qua parabola liquido apparet, omnes quidem remunerationem accepisse, licet non æqualem. Hæc quidem, fateor, parabola est, sed Eucherius Lugdunensis cuius verba paulo ante adduximus, ait eam vt veram intelligendam esse, atque eadem denotari, Deum, qui in crucis certamine regnum sibi cœlorum acquisiuit, Electos suos ac fideles ministros, post rigidam de traditis talentis rationem exactam, in cœlesti habitaculo amplissima mercede ac remuneratione donare, sed non per omnia æquali: hos enim decem ciuitatibus; illos vero non nisi quinque perfici, id est, hos maiori, illos autem minori in cœlo gloria donari. Fixum igitur sit & penitus indubitatum, Electorum mercedem infinitam esse & copiosam: in qua hic iam finio, vt ad alterum tandem aliquando concionis membrum descendam, simulque edoceam, qua via, quæ ratione ad tam immensam gloriam perueniatur.

IV.
Octo ad
beatitudi-
nem via.

Matth. 5.

Ezech. 40.

Octo olim Dominus vias esse docuit, quibus ad Beatitudinem pertingatur, quas hodiernum nobis Euangelium etiam describit, Paupertatem scilicet spiritus, Humilitatem animi, Dolorem & luctum vna cum lachrymis, sitim & ardens quoddam desiderium iustitiæ, Benignitatem & misericordiam erga egenos, Munditiam & puritatem cordis, Mansuetudinem & dulcedinem morum, & singularem in ærumnis ac persecutionibus tolerantiam. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsi possidebunt terram, &c. Sicut velut hæc totidē ipsorum est regnum cœlorum, Beati mites, quoniam via, quibus ad salutem peruenitur, ac veluti semita, quas omnes sancti, qui modo cœlesti gloria potantur, calcarunt, vt ad beatitudinem peruenirent. Porro has octo vias in sacris legimus voluminibus expressas.*

Vidit olim Ezechiel templum amplum ac magnificentum, quadrangulare, in qua varia prodigia videbat, ad quod per octo gradus

ascendebatur, splendidum illud ac superbum ædificium typus fuit ac figura templi illius cœlestis, & octo illi gradus, graduum, per quos ad gloriam & felicitatem æternam conscenditur, ac viarum, per quas ad cœlum iter patet.

Iacob Patriarcha cū Bersabee (qui Iudææ *Gen. 28.* vicus erat, in limitibus terræ Chanaan, qui in terra diuisione Simeonis obtigit) egredere-
tur, vt in Haram pergeret, somno grauatus in saxum caput reclinauit, cumq; alitum dormiret, vidit scalam quandam prodigiosam, cuius vna extremitas cœlum, altera terram tangebatur, per quam Angeli descendebant, & ascendebant. Qui veram somni huius interpretationem habere desiderat, sibi illi persuadeat, scalam hanc figuram illius esse scalam, quæ hodie in Euangelio nostro erectam terminimus, quæ octo gradus habet. & cuius vna extremitas terram tangit, cum dicitur: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram; altera vero cœlum, cum in fine sequatur: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Scala, in qua, non Iacob, sed Iesu Christi, per quam nimirum Patriarchæ, Prophetæ, Reges, Apostoli, Martyres, Confessores, Doctores, Virgines denique ad cœlestem gloriam peruenierunt, semper æque felicitatis consortes effecti sunt. Quotnam igitur, Deus bone, semitæ sunt & viæ, quibus ad salutem perueniatur! quot potius, è quibus ad beatitudinem enauigare possimus! quotnam media, quibus æterna felicitas acquiratur! Quam obrem nolite iam amplius ô mundi præ animi angustia ac pusillanimitate dicere, ipsum iter cœlum versus angustum esse, & varijs periculis & casibus aditum eius interclusum. Nam proponit ecce nobis octo Dominus vias, vt ex ijs vnâ deligamus, quam ingrediamur, certissimeque nobis affirmat, quacumque tandem incedamus, per eam ad æternam nos beatitudinem perducendos. In quam rem egregiam è profanorum libris historia proferam.

Solemne erat Atheniensibus, quo liberorum suorum idolem melius perspectam haberet, eosq; à teneris ad omnem probitatem vitæq; honestatem erudirent, eosdem certis quibusdam diebus, omnium artificum patribus

Præclara
Athenicorum
con-
suetudo.

ibus officinis, adhuc iuniores per omnes vrbis plateas deducere, in hac deductione diligenter notabant, in quam potissimum officinam oculos conicerent, quos artifices attentius & curiosius intuerentur, & quorum officio maxime caperentur: nam è fixo & accurato illo intuitu propensiones liberorum, & primos naturæ instinctus facile colligebant. Quando igitur eos policionis officinam attentius inspicientes viderent, ac singula arma non sine ingenti animi voluptate gestitantisque vultus indicio contemplantes, hanc nimirum loricam bene compactam, huius hastilis leuitatem, huius gladii aciem, illius galeæ temperatam mixturam demirantes, prælagiebant patres, eos ad bellum natos, ac Martis proinde exercitiis & certaminibus exercendos colligebant, itaque eos veluti secundos Hercules, Philippus, quasi novos Alexandros patriam armis & dextra defensus. Si vero iidem liberi ante bibliopolarum cuiusdam fores sisterent, & operibus Platonis, Euclidis inspiciendis, Homeris versibus, aut orationibus Demosthenis legendis caperentur; augurabantur eosdem ad studia & artes humaniores editos, atque ideo studiis & scholis applicandos: atque eos aliquando vel in rostris declamando, vel philosophicas disciplinas perdiscendo sibi parentibusque honorem & gloriam immortalem allaturus. Quod si illos mechanici alicuius officio delectari cernerent, coniectabant eos non ad sublimia, sed ad triuialia natos, atque ita è diuersarum rerum intuitu, in quas liberorum oculi & tenelli animi terebantur, veluti prælagiebant, quo quisque animo foret, & ad quæ natura sua propenderet.

Id ipsum omnino hodie nobiscum Iesum Christum, benignum illum Patrem & Dominum agere video: cupiens enim à primis incunabulis ad virtutem honestamque conuersationem nos exstimulare, adque beatitudinem accendere, omnibus amarissimæ vitæ huius diebus, ac præsertim hodierna die, per omnia nos Evangelii sui loca deducit, ac per varias semitas & vias, quibus ad gloriam peruenitur, quo naturam nostram propensionemque naturalem exploret, & videat num oculto naturæ instinctu ad æternam beatitu-

dinem feramur. Modo namque ostendit nobis officinam pauperum, qui voluntate sua paupertatem amplexi sunt; & si videat nos, hac eorum paupertate delectari & affici, certo sibi persuadet, ad regnum cælorum nos aliquando peruenituros. Modo nos deducit ad lacrymantes, gemebundos, ac beatos illos Herachitos, qui sic ad mortem usque peccata singultibus, suspiriis, gemitibus inenarrabilibus, penitentia, & lacrymis eluere conantur; & si cernat horum nos gemendi, plorandi que consuetudine capi, continuo infert, gaudiorum nos sempiternorum participes futuros. Deinde proponit nobis mansuetos, benignos, mites, placidos, eos inquam, qui humilitate consecretantur, passionibus & lasciuientiam motus edomuerunt, eos, quorum cor mundum est atque ab omni profuso labe vacuum; & si hic sentiat nos rapi & affici, auguratur & coniecit nos Deum aliquando visuros, atque iucunda diuinæ eiusdem essentia visione aliquando recreandos. Denique per rubicundam persecutionum theatra nos exspatiarum deducit, per officinas nimirum afflictionum, per Martyriorum ac tribulationum pedagoga, quorum omnium aspectu si nos vider recreari, ac defixis oculis magna cum animi voluptate contemplari, hinc Petrum in cruce, Paulum sub ense, Stephanum sub lapidibus, Laurentium in craticula, Iosephum in carcere, Danielam inter leones, tres pueros in camino ignis ardentis: si conspiciat inquam, nos non sine aliquo lætitiæ gestu videre, David è à filio bello petiitum, Tobiam oculorum lumine orbatum, Iob vicibus plenum, ac facie coopertum, populum Israel tam diuturno tempore in captiuitate constitutum; hoc ei velut certissimum prælagium erit ac signum rectissima nos ad eorum grassari via, & ad regni sempiterni fruitionem nos esse destinatos. Atque ita ex plurimis aliis considerationibus de intentione nostra & affectu, qui & de internis cogitationibus diiudicare potest: ideoque varias hæc vias nobis aperit, atque quam ut ex illis quam calcemus nobis seligam, ut iter ad æternam felicitatem obtinendam hæc ratione facile nobis & expeditum reddamus.

Magnus ille Israelitarum dux Iosue, urbem Iericho, quæ in primo terræ Chanaan limine

sita erat, quæq; à sexcentis hominum millibus cingebatur, expugnaturus, suos ad fortiter agendum cohortatus præmonebat, ad eubarum sacerdotium clangorẽ muros eiusdem ad terram quidem prosternendos: sed cauerent etiam atque etiam, ne patentibus iam muris & ad terram deiectis, omnes vno simul impetu per principem portã intrarent, ne sibi mutuo impedimento forent, sed singuli è regione loci, in quo stabant. Erit hæc nobis historia instar allegoriæ, dicemusque regnum eorum, quod toties in Euangelij ciuitati comparatur, violenter rapi, ac vim quodammodo pati, in primis autem prædicationis buccina, quæ omnia valla demolitur, omnia etiam validissima propugnacula deiecit, omnes muros, quos demones ad se se defendendos obijcere queant, ad terram prosternit, vinci & expugnari.

Matth. 11.

Quæ omnia ad terram cum deiecta fuerint, & iter ad cælum iam complanatum, ingensq; ad transcendendum paruerit hiatus, non vult summus ille Regum Rex Deus eadem nos intrare porta, eundemque calcare callem; sed plures nobis demonstrat vias, vt quæ visa fuerit facillima & expeditissima, eam nobis ad calcandum seligamus. Vult quodammodo, vt sine vlllo nostro dispendio, magnaque commoditate cælum ingrediamur, & facile ad salutem pertingamus: audite obsecro, quod nobis ostia referet, quot auditus patefaciat: ait enim, *Beati pauperes spiritu, Beati mites, Beati qui lugent, Beati misericordes, Beati mundo corde, Beati pacifici, Beati qui sitiunt iustitiam, Beati qui persecutionem patiuntur.* Aperiet ecce iter paupertatis, lachrymarum, misericordiæ, humilitatis, ac tolerantia semitam, aliasq; varias, quarum vnã nobis deligamus, per quam in cælestem patriam proficisci, & in beatitudinis portum secure pertingere valeamus.

Matth. 5.

Vetus Hebræorum traditio est, Israëlitis mare Rubrum transeuntibus, duodecim id locis mirabili quadam ratione diuisum fuisse, vt vnãquæq; tribus sine vlllo impedimento libere pertransiret, ita namque Origenes, Tostatus, & Genebrardus in Psalmos tradidere, illis Psalmographi verbis potissimum innixi, Psal. 135. *Qui diuisit mare rubrum in di-*

Exod. 14.

uisiones. Voluit nimirum Deus dilecto sibi populo duodecim transitus parare, vt tanto facilius & citius terram promissam per tribus ingrederetur. Discite hinc Auditores, eundem ipsum Deum, vt nos vita huius Ægypto & Satanæ tyrannide eductos in paradysum, qui vere terra est, quam nobis toties & tam sancte promisit, deduceret, subrum mundi huius mare, quod nobis prius transcuodum est, in plures partes diuidere, dilatate quodammodo & complanare diuersis locis, vt tanto nobis transitus facilior foret & expeditior. Hinc transitur per paupertatem, illinc per humilitatem, hæc iter per misericordiam, illac per patientiam. Sed octo nobis vias hodiernũ Euangelium, velut regias demonstrat, & eas penitus à se mutuo differentes, quas Beati & iusti calcando, diuersis anfractibus ad cælestem patriam peruenire, & in gaudium Domini admissi sunt. Quarum aliquas accuratius iam persequar, & conuolucius explicabo. Prima itaq; sit paupertatis.

Ipsa namq; est prima omnium via, eaque certissima, & compendiosissima, qua ad cælestem portum perueniatur, hæc namque Christus primo loco nuncupauit, ceterisque omnibus præposuit. *Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum: quo loco non paupertatem, quæ necessario, etiam ab inuitis, ferenda vcnit, intelligit, sed voluntariam; de quibus solũ pauperibus agit, qui vltro & spontaneè, sancto quodam ac religioso proposito, Dei que amore succensã, eam è complexi sunt, atq; omnia, quæ in mundo possidebant, vel aliquando etiam possidere poterant, deseruere. Non possum vero, quin hoc loco eorum impudentiam & ineptam cauillandi pruriginẽ coarguam, qui honore & dignitate beatitudinis huius abutentes; per pauperes hos spiritu, fatuos, stolidos, idiotas, bardos, & emotæ mentis & imminuti cerebri homines denotari voluit. Sed Glossam Ordinariam, quæ è cælo profecta est, hic sequimur, quæ per pauperes hos spirita intelligit eos, qui vltro nullius persuasu propria voluntate ac consensu, omnium rerum mundanarum affectu exuerunt, & heroico quodam mentis proposito diuitijs & delicijs sæculi huius valde dixerunt, Deoq; Religiosæ*

V. Paupertas voluntaria prima ad beatitudinẽ via est. Matth. 3.

ligioſæ paupertatis votum obtulere. Atque in hūc modum humilis illa Davidis Regis oratio capiēda eſt, *Inclina Domine aurem tuam, quia inops & pauper ſum ego.* quæ verba Auguſtinus explanans ait, *Pauper non erat David, cum Rex eſſet, ſed interior pauper erat: multi enim exterior pauperes ſunt, qui interior diuites ſunt deſiderio, & Sancti Pauli præceptum tranſgrediuntur. Tamquam nihil habentes & omnia poſſidentes.* Quare hic non niſi de paupertate voluntaria ſit ſermo, cui & hoc Euangelicum e-logium accino, *Beati pauperes ſpiritu.*

Hem quam ſecurus paupertas ipſa portus eſt, è quo recta ſine villo diſcrimine aut piratarum metu per infames naufragij voragineſ ac mundi huius charybdes in patriam viuentium enauigamus. Quam multos ſanctos viros ſiſus hoc à tempeſtate, procellis ac fluctibus eripuit? Teſtis nobis ſit Ionas Prophetæ; hic enim cum mare peruauigaret, nō meliorem ſeruandæ nauis & vitæ nauarchi, ſuiq; à tempeſtate liberandi rationem inuenire valuit, quam mercibus nauim exonerare, eaſq; in mare deijcere. Vita noſtra, Auditores, mera quædam nauigatio eſt, idq; in mari mundi huius, varijs tempeſtatibus & procellis agitata: in qua nauigatione vt vitam noſtram cōſeruemus, animamq; in tuto colloce-mus, & damnationis perpetuæ naufragium euadamus, nullum, meo quidem iudicio, aut aptius aut conuenientius remedium reperire datur, quam in ordinatis erga mundi huius res affectibus ſeipſum exonerare; diuitias velut res quædam ſuperfluas eijcere, atque ſub vndis paupertatis omnia concupiſcentiæ deſideria, quæ nonnunquam offerre ſeſe geſtiunt, animoq; periculum accerſunt, ſubmergere.